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Abstrakt

Východiska: Užívání elektronických cigaret a zahřívaného tabáku v České republice i ve světě

stoupá. Produkty jsou často výrobci prezentovány jako zdravější alternativa klasického kouření,

avšak závislost se může rozvinout ve všech případech. Atraktivita těchto zařízení poutá

pozornost dospívajících, kteří jsou v rizikovém věku ohroženi závislostí.

Cíle: Hlavním cílem výzkumu bylo zmapovat postoje a popsat uživatelská specifika

pátnáctiletých žáků ve Středočeském kraji ve vztahu k užívání elektronických cigaret a

zahřívaného tabáku. Dílčí cíle byly zaměřeny na to, kde a s kým respondenti nejčastěji užívají

tyto produkty, zda vlastní svá zařízení a zkoumá způsoby jakým si jej obstarávají.

Metody: Výzkum byl realizován kvantitativním sběrem dat formou online dotazníkového

šetření. Dotazník byl šířen na vybraných školách ve Středočeském kraji. Sběr dat probíhal ve

dvou vlnách, při kterém bylo osloveno 54 škol. K realizaci první vlny byla zvolena

nepravděpodobnostní metoda výběru, přesněji kriteriální výběr škol. Ve druhé vlně byly školy

vybrány účelově. Výzkumný soubor tvoří 238 respondentů. Po sběru byla data extrahována v

programu Microsoft Excel a následně ve stejném programu vytvořeny grafy a tabulky.

Výsledky: Z 238 žáků užilo 108 elektronickou cigaretu (45,4 %) a 60 zahřívaný tabák (tj. 25,2

%). Z výzkumu vyplývá, že motivací respondentů k prvnímu užití obou produktů byla

zvědavost, jak zařízení chutná. Následně bylo zjištěno, že chuť je také důvod k pravidelnému

užívání e-cigaret. Oproti tomu nejčastěji uváděným důvodem, proč respondenti pravidelně

užívají zahřívaný tabák je atraktivita vzhledu zařízení. Velkou roli v užívání také hrají přátelé

respondentů, skrze které se k užívání dostávají.

Závěr: Výzkum přinesl podrobnější data o uživatelských specifikách v cílové populaci

mladistvých ve vztahu k elektronickým cigaretám a zahřívanému tabáku. Vzhledem

k metodologickým limitům by bylo vhodné pokračovat ve zkoumání této oblasti v celostátním

měřítku. Práce může sloužit jako podklad k dalšímu mapování aspektů užívání těchto produktů

ve zmíněné populaci.

Klíčová slova: zahřívaný tabák, e-cigarety, nikotin, žáci, dotazníková studie

Abstract

Background: Use of e-cigarettes and heated tobacco is on the rise both in the world and Czech

Republic. Aforementioned products are often presented as less harmfull alternatives to

traditional cigarettes, but an addiction can occur to these products nevertheless. Such devices

are furthermore very attractive for adolescent population, which is in high risk of developing

an addiction.

Objectives: The Main goal of the research is to describe user specifications and an attitude of

fifteen-year-old students from the Central Bohemian Region to e-cigarettes and heated tobacco.

The sub-goals consist of: describing the way target group use the devices (in terms of where

and with whom), answering if the members of the target group owns their personal devices, and

means of acquisition of such devices.

Methods: The research was carried out through collecting quantitative data via online survey

tool. The survey in physical form was also distributed between students of selected schools in

Central Bohemian Region. 54 schools were approached with the survey in two waves. Schools

for the first wave were pick randomly from a list of schools in the region and with fifteen-year-

old students. For the second wave were chosen schools handpicked by author according to

traveling distance. Resulted research sample consist of 238 respondents. Collected data were

then imported in MS Excel. The tool was used for graph and table creation.

Results: Of 238 respondents 108 (45.5%) used e-cigarette and 60 (25.2%) used heated tobacco

device. The research show that the main motivation for the first use for both product is a

curiosity how the product taste. Taste is also the main reason for regular use of an e-cigarette

in oppose to heated tobacco where the main reason is attractive design. Significant factor for

using are respondents friends trough whom respondents got into using in the first place.

Conclusion: The research brought more detailed view on user specifications for e-cigarettes

and heated tobacco between target group of adolescent population. Because of methodological

limits it would be wise to continue the research in whole country scale. This thesis can serve as

a foundation for further research on e-cigarette and heated tobacco usage in aforementioned

population.

Key words: heated tobacco, e-cigarettes, nicotine, pupils, survey
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ÚVOD

Závislost na nikotinu lze označit za celosvětovou pandemii. Dospělý však začínají s kouřením

minimálně. K prvnímu užití dochází v dospívajícím věku a předznamenává tak závislost i

v dospělosti (Králíková 2021). Mladiství v České republice i v Evropě sice méně užívají

klasické cigarety než v minulých letech. Oproti tomu v této skupině vzrostla míra užívání

elektronických cigaret a zahřívaného tabáku (Mravčík et al., 2020). U mladistvých v České

republice byla celoživotní prevalence užívání e-cigaret v roce 2019 až 60,4 %, což je o téměř

dvacet procentních bodů nad evropským průměrem (ESPAD 2019 Srovnání ČR s evropským

průměrem ESPAD 2019, 2020).

E-cigarety i zahřívaný tabák mají velkou variabilitu příchutí a aromat. Reklamy, které se

nevyskytují pouze u stánků ale i třeba na sociálních sítích, vykreslují zařízení jako zdravější

varianty kouření. U nových tabákových a nikotinových produktů ale ještě není možné zhodnotit

dlouhodobé dopady na zdraví.

Cílem práce je zmapování postojů a popsání uživatelských specifik u pátnáctiletých žáků ve

Středočeském kraji ve vztahu k užívání elektronických cigaret a zahřívaného tabáku. Dílčí cíle,

které jsou zahrnuty ve výzkumných otázkách rozvádí další aspekty užívání těchto zařízení

v cílové skupině patnáctiletých žáků, na které se práce zaměřuje.

Teoretická část se zpočátku zabývá nikotinem, který je společnou psychoaktivní složkou e-

cigaret a zahřívaného tabáku. Představuje způsoby užívání nikotinu a popisuje závislost, která

na něm vzniká. Více rozvádí téma vlivu užívání nikotinu na zdraví mladistvých a dospívajících.

Dále se soustředí na dvě uvedená zařízení, vysvětluje principy, na kterém fungují a popisuje

jejich jednotlivé typy. Neopomíjí ani zdravotní rizika jejich užívání. Další část se zabývá tím,

jak je regulována reklama a samotné užívání těchto zařízení v rámci legislativy. V neposlední

řade se práce věnuje prevalenci užívání e-cigaret a zahřívaného tabáku v české dospělé populaci

a mezi mladistvými v České republice a v Evropě. Vychází z dat z výzkumu Evropské školní

studie o alkoholu a jiných drogách 2019, z validizační studie 2016 ESPAD a prospektivní studie

2019 a z každoročního výzkumu Užívání tabáku a alkoholu v České republice.

Praktická část práce se věnuje metodice celého výzkumu a podrobně vyhodnocuje výsledky,

vycházející z kvantitativního sběru dat online dotazníkového šetření. Výsledky se pro

přehlednost člení na jednotlivé podkapitoly a zahrnují odpovědi na výzkumné otázky. Výsledná

data jsou názorně zobrazena ve formě grafů a tabulek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Nikotin

Nikotin je psychoaktivní složkou rostliny tabáku (lat. nicotiana). Je jejím alkaloidem a je tedy

toxický pro člověka i zvířata. Rostlině slouží k její ochraně. Jedná se o prudký jed. Minimální

smrtelná dávka je 50 mg. Pro dlouhodobého uživatele to může ale být denní dávkou, protože

se jeho pravidelným užíváním zvyšuje tolerance. Mechanismus účinku nikotinu spočívá ve

vazbě na specifické nikotinové receptory v centrální nervové soustavě. Na rychlosti vstřebání

nikotinu má podíl jeho forma, ale také způsob užití (Kalina et al., 2015).

1.1 Způsoby užívání tabákových výrobků a výrobků s obsahem

nikotinu

Nejčastější způsob užívání tabáku je inhalací při jeho spalování – kouřením. Takto se užívají

cigarety, dýmky, vodní dýmky, doutníky a zahřívaný tabák, u kterého nedochází ke spalování,

ale k tlení. Dále lze nikotin užívat orálně (žvýkací tabák, porcovaný tabák snus) a přes nosní

sliznici (šňupací tabák). Mimo tabákové výrobky, je nikotin obsažen také v náplni do

elektronických cigaret, které se inhalují - tzv. ,,vapují‘‘. Není to ale pravidlem. Vyrábí se i

náplně (e-liquidy) bez nikotinu, nebo si je uživatel může sám takto namíchat. (Mravčík et al.,

2021)


[…]


z výzkumného souboru nevlastnili svá zařízení, dostávali se k němu v drtivé většině přes

kamaráda/kamarádku (91,2 %) a zbylých 8,8 % respondentů přes rodinné příslušníky. Tyto

otázky ale zahrnovaly i způsob obstarávání si zařízení na zahřívaný tabák.

Tvorba dotazníku vznikala v době pandemie COVD-19. Pro snadnější realizaci výzkumu, byl

dotazník vytvořen a distribuován v online prostředí. K realizaci sběru dat byl zapotřebí souhlas

škol a spolupráce školních metodiků na distribuci odkazu s dotazníkem. V první části sběru dat

byly školy zastiženy po vlně pandemie COVID-19. V době oslovení byly krátce otevřeny, ale

nacházely se před koncem školního roku. Přestože bylo osloveno 54 škol, odezva v této vlně

sběru dat byla velmi nízká. Většina škol na informační e-mail s nabízenou přednáškou

neodpověděla nebo neměla zájem nejspíše kvůli vytíženosti. Školy byly ve druhé vlně osloveny

v dalším školním roce na počátku druhého pololetí. Pro realizaci druhého sběru dat byla zvolena

osobní návštěva škol, které byly v dojezdové vzdálenosti od místa bydliště. Odkazy na

dotazníky byly distribuovány přes školní metodiky prevence. I přes informování žáků o

anonymitě a dobrovolnosti sběru dat, musíme mít na mysli, že distribuce dotazníků skrze školní
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prostředí mohla ovlivnit pravdivost a tím i relevanci odpovědí. Zároveň každé vedení školy

volilo jiný přístup, jak dotazníky mezi žáky distribuovat. Některé dotazníky se vyplňovaly

v rámci vyučovací hodiny, ve které měli žáci přístup k počítači, jiné školy rozeslaly odkaz

s dotazníkem na e-mailové adresy žáků a ti je následně vyplňovali z prostředí domova. Ačkoliv

se práce snažila dosáhnout velkého počtu respondentů, nepodařilo se oslovit reprezentativní

vzorek populace patnáctiletých žáků ve Středočeském kraji. Odbor informatiky a statistiky

MŠMT 2022 uvádí, že ve školním roce 2021/2022 je v 9. třídách/kvartách celkem 12 853 žáků

z toho 48,5 % dívek a 51,5 % chlapců. Na základě nízkého počtu respondentů nelze vztáhnout

data na celkovou populaci. Ačkoliv se genderové rozložení výzkumného souboru přibližuje

skutečnosti, dívek odpovědělo 50 %, chlapců 47,9 % a jiné 2,1 %, nelze jej považovat za

reprezentativní. Vzhledem k různým přístupům a distribuci dotazníků ze strany škol, lze

přepokládat, že docházelo k jevu zvanému self-selection a data mohou být zkreslena. Samotný

dotazník byl vytvořen přes platformu Survio a byl přizpůsoben tak, aby respondentům nezabral

více času, než bylo nutné. Podle odpovědí na prevalenci užití e-cigarety či zahřívaného tabáku

přesměroval žáky na další otázky k vyplnění. Přesto mohla nastat varianta, že respondenti užili

tyto zařízení pouze jednou v životě, nebo je již neužívají a byli nadále dotazováni na důvody,

preferenci příchutí a další otázky týkající se užívání. Tito respondenti pak volili v otázkách

variantu odpovědí nevím nebo ,,jiné‘‘ a slovně vypsali, že již neužívají, nebo užili pouze

jednou. Přesto nebyla dostatečně ošetřena tato varianta a žáci mohli uvádět důvody aktuálního

užívání, i když aktivními uživateli nejsou. Týká se otázek na důvody k pravidelnému užívání,

preference příchutí či aromat, prostředí, ve kterém nejčastěji užívají a s kým. Poslední otázka

dotazníku se znovu zaměřuje na prevalenci užití e-cigaret, zahřívaného tabáku a klasických

cigaret. Data se rozchází v celkovém počtu uživatelů a lze tak přepokládat, že respondenti

například odpovídali poprvé jinak než podruhé. Zároveň otázka zjišťuje i prevalenci dalších

tabákových a nikotinových produktů, proto tito respondenti nebyli vyřazeni z výzkumného

vzorku a odpovědi byly zahrnuty.

Výzkum přináší podrobná data o různých aspektech užívání e-cigaret a zahřívaného tabáku.

Například se zaměřuje na to, jak si respondenti produkty obstarávají, jaké příchutě e-liquidu a

aromata tabáku preferují a co je vede k jednorázovému užití, či aktivnímu užívání. Dále se

zabýval tím, v jakém prostředí a s kým zařízení žáci nejčastěji užívají. Z práce vyplývá, že by

měl být brán zřetel na tyto nové nikotinové a tabákové produkty zejména během primárně

preventivních programů na základních školách. Nasnadě je přemýšlet nad širším kontextem,

tedy nad zvýšenou kontrolu zákazu prodeje těchto výrobků mladistvým, a regulace jejich

45

reklamy. Budoucí výzkum by měl nadále pokračovat v mapování prevalence užívání u

mladistvých a dospívajících ve vztahu k potenciálnímu vzniku závislosti. Je nasnadě věnovat

pozornost zatím nedostatečně prozkoumaným dlouhodobým vlivům těchto produktů na zdraví.
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Seznam zkratek

DTL – direct to lung

EC – elektronická cigareta, e-cigareta

ENDS – electronic nicotine delivery system

ENNDS – electronic non-nicotine delivery systém

ESPAD – Eurpean School Survey Project on Alcohol and other Drugs, Evropsá školní studie

o alkoholu a jiných drogách

HTP – Heated Tobacco Products

KC – klasická cigareta

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MTL – mouth to lung

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZT – zahřívaný tabák
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