POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

| | |
|----------------------|---|
| Název | Užívání elektronických cigaret a zahřívání tabáku mezi žáky základních škol ve Středočeském kraji: dotazníková studie |
| Autor | Tereza Salavová |
| Vedoucí práce | Adam Kulháněk |
| Oponent práce | Roman Gabrhelík |

| Hodnocená položka | Úroveň a charakteristika položky | Body |
|---|---|--------------|
| <p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> | 3 / max. 5 |
| <p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo</p> | 16 / max. 20 |

| | | |
|---|---|--------------|
| | empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20). | |
| <p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> | 15/ max. 20 |
| <p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> | 25 / max. 30 |

| | | |
|---|--|---------------------|
| <p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> | <p>7 / max. 10</p> |
| <p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> | <p>14 / max. 15</p> |

Celkové hodnocení úrovně práce

| | |
|--|---|
| Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) | <p>Užívání nových forem tabáku a nikotinu u dětí a dospívajících je jedním z nejvíce rezonujících témat v oblasti výzkumu tabákových produktů. Studentka tak zvolila velmi aktuální a nosný výzkumný problém.</p> <p>Teorie přináší základní vhled do tématu škodlivosti nikotinu, nových forem a specifik u dospívajících. Některé části vychází z českých tradičních zdrojů a prezentují tak spíše omezený pohled na problematiku, jinde studentka překvapivě sahá k zahraničním recentním zdrojům. Teoretická část nabízí slušnou orientaci v problematice. Oceňuji kvalitní a reprezentativní formátování a vysázení textu.</p> <p>Výzkum je zaměřen na školskou populaci, která je vysoce exponovaná nikotinovým a tabákovým produktům. Metoda dotazníkového výzkumu byly zvolena vhodně. Studentka vytvořila vlastní dotazníkový nástroj.</p> <p>Při realizaci výzkumu studentka bohužel narazila na vlastní limity v time-managementu a plánování jednotlivých kroků práce. Sběr dat byl realizován poměrně nekonceptně v několika na sebe nenavazujících vlnách. Výzkumný soubor je tak jakousi směsicí žáků, které šlo v daném čase reálně zachytit. Je však nutné zmínit vliv přetížení škol v době koronavirových opatření. Etickým pravidlům lze vytknout, že studie nebyla schválena etickou komisí, avšak studenta zajistila souhlas vedení všech zastoupených škol.</p> <p>Výsledková část je datově velmi bohatá. Zde bych chtěl ocenit manuální zpracování grafů s křivkami srovnávacími vývoj měřeného jevu. Z formálního hlediska je prezentace dat na pokročilejší úrovni. Data bylo možné podrobit pokročilejším statistickým testů, s ohledem na časovou tíseň při finalizace práce tento záměr však nebyl reálný.</p> <p>Z hlediska přístupu studentky bych chtěl ocenit schopnost aktivizovat se v cílové rovině (dokončení práce pro mě nakonec bylo milým překvapením).</p> <p>Zjištění jsou cenným doplněním dat konvenčních velkých studií (přestože výsledky není možné zobecnit na dětskou populaci).</p> |
|--|---|

| | | |
|-------------------------------------|---|--|
| Doplňující otázky k obhajobě | <ol style="list-style-type: none"> 1. Které prvky podle Vás nejvíce přispívají k vysoké míře atraktivity elektronických cigaret a zahřívání tabáku mezi dospívajícími v ČR? 2. S pomocí jakých opatření by bylo možné v praxi zredukovat tyto lákavé prvky nových nikotinových produktů pro nejmladší věkové kategorie? | |
| Body celkem | 80 / max. 100 bodů | |
| Navrhované hodnocení | <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i> | |
| Datum | 31/5 2022 | |
| Jméno a příjmení, podpis | Dr. Adam Kulhánek | |

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

| Výsledná známka | Bodové rozpětí pro bakalářské práce | Bodové rozpětí pro magisterské práce |
|------------------------|---|--|
| Výborně | 100–81 | 100–86 |
| Velmi dobře | 80–61 | 85–71 |
| Dobře | 60–41 | 70–56 |